
 
日あり協発 第 84 号 

平成 28 年 7 月 20 日 

 
各   位 

 
 

公益社団法人 日本しろあり対策協会 

会  長   土  居  修  一 

 

第 59 回公益社団法人日本しろあり対策協会 

全国大会の開催について 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素より当協会の事業活動にご協力賜わり厚くお礼を申しあげます。 

さて、当協会が毎年実施しております標記全国大会は、本年、第 59 回を迎えるこ

とになりました。 

本大会は、わが国におけるシロアリ等防除対策の適正化と啓発を図るとともに、

会員相互の研鑚の場としても実績を積み上げてまいりました。 

今年度も、国土交通省並びに今回の開催地である長崎県、長崎市及び住宅金融支

援機構のご後援を予定しており、長崎市「ホテルニュー長崎」に於いて「ふるきよ

き遺産から未来へ～温故知新～」をメインテーマとして、別記大会日程のとおり実

施する運びとなりました。 

大会にあわせ開催する市民講演及びシンポジウムは、大会開催地に添った講演と

国土交通省による基調講演、関連団体によるパネルディスカッションとしてご意見

をお聞きする場として、会員の方のみならず一般市民の方々も自由に参加いただけ

るものとしております。 

つきましては、多数の方々が本大会にご参加下さいますようお願い申し上げます。

同封の「第 59 回全国大会のご案内」に綴じ込みの申込書により、平成 28 年 9 月 30

日(金)までにお申し込み下さいますようご案内いたします。 

敬具 



 

 

記 

 

日    時   平成 28 年 11 月４日（金） 10：00～20：00 

 

会   場   ホテルニュー長崎 

         長崎県長崎市大黒町１４－５ 

         TEL  095-826-8000 

 

申 込 先    JTB コンベンションサポートセンター 

         （JTB 九州長崎支店 受付業務代行） 

         『第５９回 公益社団法人 日本しろあり対策協会 全国大会』係 

         TEL：092-751-2102  FAX：092-751-4098 

         ［営業時間］平日：午前 9時 30 分～午後 5時 30 分 

               （土・日・祝日休業） 

               

申込締切日   平成 28 年 9 月 30 日（金） 

 

※全国大会開催時期は、長崎市内が大変込み合いホテルの予約等がむずかしくなっております。 

参加を希望される方は、期日内に申し込みされるようよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



別記 

第 59 回公益社団法人日本しろあり対策協会全国大会 
長崎県大会メインテ－マ「ふるきよき遺産から未来へ ～温故知新～ 」 

 

主 催 公益社団法人 日本しろあり対策協会 

共 催 九州しろあり対策協会 

後援（予定） 国土交通省、長崎県、長崎市、独立行政法人住宅金融支援機構 

日 時 平成２８年１１月４日(金)  10:00～20：00 

場 所 ホテルニュー長崎 

          長崎県長崎市大黒町１４－５ TEL:095-826-8000 

展 示 会 10:00～17:30  3 階 丹頂の間 

受    付  市民講演 9:30～  式典・シンポジウム 12:00～ 3 階 鳳凰閣 

 

[市 民 講 演 ]   １０:３０～１２:００   3 階 鳳凰閣 

          講師：ブライアン・バークガニフ   

             長崎総合科学大学教授、グラバー園名誉園長 

          演題：長崎の和華蘭(わからん)文化に学ぶ 

 

[ 式 典 ]   １３:００～１４:００   3 階 鳳凰閣 

開 会 の こ と ば  九州しろあり対策協会会長 竹 松 葉 子 

挨 拶  日本しろあり対策協会会長 土 居 修 一 

祝  辞 （ 予 定 ）  国土交通省住宅局長 由 木 文 彦 

               長崎県知事 中 村 法 道 

  長崎市長 田 上 富 久 

  住宅金融支援機構ＣＳ推進部長 伊 福 澄 哉 

大 会 宣 言 の 採 択     九州しろあり対策協会 高 木 優 吉 

表   彰   式      

謝 辞  九州しろあり対策協会    

閉 会 の こ と ば  日本しろあり対策協会副会長  今 村 民 良 

 

［基調講演・パネルディスカッション（予定）]   3 階 鳳凰閣 

テーマ   これからの蟻害、腐朽検査  〜シロアリ業界への期待〜 

  基調講演        １４:３０～１５:２０  国土交通省 

  パネルディスカッション １５:４０～１６:５０  一社）住宅リフォーム推進協議会 

                          一社）住宅瑕疵担保責任保険協会 

                          長崎県 

  質疑応答        １６:５０～１７:００ 

 

[ 懇 親 会 ]   １８:００～２０:００    3 階 鳳凰閣 




